关于印发《兰州大学非学历继续教育管理规定》的通知
校网教〔2020〕1号
各有关单位：
        《兰州大学非学历继续教育管理规定》已经2020年3月25日校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

                                                                           兰州大学（章）
                                                                        2020年3月27日

[bookmark: _GoBack]附件
兰州大学非学历继续教育管理规定
 第一章 总  则

第一条 非学历继续教育是学校教育事业的重要组成部分，是学校服务社会，构建终身教育体系和学习型社会的重要途径。为推动兰州大学（以下简称“学校”）非学历继续教育健康发展，提高非学历继续教育办学水平和社会声誉，结合学校实际，特制订本规定。
第二条 本规定涉及的非学历继续教育是指以学校名义，利用学校资源开展的不颁发学历文凭和学位证书的办学活动。主要包括各类高层次研讨班、研修班、进修班以及大学后继续教育的各类培训班、辅导班和短训班等。
第三条 非学历继续教育必须遵守国家和地方的法律法规，符合政府主管部门的政策要求，坚持服务国家战略和地方经济社会发展需求，有利于学校整体发展，服从学校的统一管理，保障学校的利益，充分发挥学校的资源优势，注重培育品牌项目，保证教学质量，提高办学效益，为学校“双一流”建设提供有力支持。
第四条 学校鼓励校内单位根据社会需求，发挥自身学科、专业和师资优势，开展形式多样、特色鲜明、成效显著的非学历继续教育活动。
第五条 非学历继续教育实行项目审批制度，经审批后方可开展相关活动。所有培训项目必须一期一报。任何单位和个人不得以学校的名义举办未经审批的非学历继续教育项目。

第二章 管理机制
第六条 非学历继续教育实行学校统一领导，归口管理。网络与继续教育学院是学校非学历继续教育的归口管理部门。负责制定非学历继续教育的发展规划和管理制度；承担学校非学历继续教育项目办学合同（协议）审核和项目备案工作；负责学校继续教育培训网和培训学员数据库的建设工作；指导承办单位开展非学历继续教育活动；监督检查非学历继续教育项目的运行情况；统一管理非学历继续教育培训（结业）证书等。
第七条 各承办单位履行对非学历继续教育项目全过程管理的职责。负责选聘具有较高政治素养、业务水平高的专家、学者授课，并对授课内容负责；落实项目负责人，配备班主任，负责学员的管理和服务工作，同时制定项目管理应急预案；按照学校档案管理的要求做好相关材料归档工作。

第三章 运行规范
第八条 非学历继续教育项目的申办必须依据学校经济合同管理等相关规定，签署办学合同（协议），明确约定各方的责、权、利关系。办学合同（协议）同时报网络与继续教育学院备案。
第九条 非学历继续教育的招生宣传内容应真实、合法，符合学校有关规定，不得虚假宣传或误导社会公众。自主招生项目的招生宣传工作应在立项审批后开始。
第十条 非学历继续教育要创新教学方法，提高教学质量。培训可采取面授、在线或混合式等教学形式，注重课堂讲授与实训实践相结合。
第十一条 非学历继续教育培训（结业）证书由学校统一印制、进行电子注册。承办单位根据受训单位要求，在办班结束前三日内向网络与继续教育学院报送《兰州大学非学历继续教育培训（结业）证书发放统计表》，由学校颁发培训（结业）证书。
第十二条 各承办单位要严格遵守学校财务管理的规定，强化项目预算，实行“收支两条线”。培训费用统一纳入学校财务账户，使用学校规定的收费票据，按照学校财务管理的相关规定进行分配开支。

第四章  监督问责
第十三条 各承办单位举办的非学历继续教育要自觉接受学校纪检、审计等部门和社会的监督。凡在办学过程中出现违规违纪问题，视其情节轻重，予以相应的处理，涉及触犯法律的，移交司法机关按照法律法规追究法律责任。

第五章  附  则
第十四条 本规定由网络与继续教育学院负责解释。
第十五条 本规定自公布之日起执行。